
1 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 16.01.2015 №69      
 

 

р.п. Татищево 
 

О реализации  Концепции 

 развития математического образования 

 в Российской Федерации на территории 

 Татищевского муниципального района  

Саратовской области в 2015 году 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.20 03 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 24 декабря 2013 года № 2506-р «О концепции разви-

тия математического образования в Российской Федерации», во исполнении 

приза министерства образования Саратовской области от 13.11.2014 №2845 

«О реализации Концепции развития математического образования в Россий-

ской Федерации на территории Саратовской области в 2015 году», на осно-

вании Устава Татищевского муниципального района Саратовской области, в 

целях реализации Концепции развития математического образования на 

территории Татищевского муниципального района п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план по реализации математического образования в Рос-

сийской Федерации на территории Татищевского муниципального района 

 Саратовской области (приложение №1) 

2. Ежеквартально, до 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 20 декабря 2015 года 

предоставить информацию о ходе исполнения мероприятий по реализации 

Концепции развития математического образования на кафедру  математиче-

ского образования в государственное автономное учреждение дополнитель-

ного профессионального образования «Саратовский областной институт 

развития образования на электронный адрес: kmo06@nail.ru по форме (при-

ложение №2). 

3. Назначить муниципальным координатором по реализации Концеп-

ции развития математического образования в Татищевском муниципальном 

районе Саратовской области руководителя сектора методической работы 

отдела общего образования управления образования администрации Тати-

щевского муниципального района Саратовской области Титину Л.Н. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

mailto:kmo06@nail.ru


2 

 Татищевского муниципального района Саратовской области разработать и 

утвердить планы мероприятий по реализации концепции развития матема-

тического образования на 2015 год. 

 4.1. Ежеквартально, до 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 20 декабря 2015 

года предоставить информацию о ходе исполнения мероприятий по реали-

зации Концепции развития математического образования в управление об-

разования администрации Татищевского муниципального района Саратов-

ской области 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования администрации Татищевского муници-

пального района Арзамасцеву О.И. 

 
 

   Глава администрации  

 муниципального района                                                         П.В.Сурков 

 



3 

                                                                                                                                                                             Приложение №1 

                                                                                                                                                   к постановлению  

                                                                                                                                                   администрации Татищевского 

                                                                                                                                               муниципального района 

                                                                                                                                               Саратовской области  

 

План мероприятий 

По реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории  

Татищевского муниципального района в 2015 году 
№п/п Мероприятия Ответственные Срок реализации Форма представления 

1. Правовое обеспечение 

1.1 Разработка и утверждение плана мероприя-

тий по реализации концепции математиче-

ского образования в системе образования 

Саратовской области 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района 

Сентябрь-декабрь План мероприятий 

1.2 Создание на уровне образовательных орга-

низаций нормативно-правовой базы, обес-

печивающей реализацию Концепции: 

1.2.1. Разработка и утверждение ло-

кальных актов, регламентирую-

щих деятельность по реализации 

Концепции. 

1.2.2. Разработка и утверждение еже-

годного плана работы по реали-

зации Концепции. 

1.2.3. Разработка и утверждение реали-

зуемых в течение учебного года 

образовательных программ элек-

тивных курсов (курсов по выбо-

ру), направленных на углубление 

изучение математики. 

Общеобразовательные органи-

зации 

Ежегодно 

III квартал 

Ежегодный план работы и 

отчеты по реализации 

Концепции. Локальные 

акты, регламентирующие 

деятельность образова-

тельных организаций по 

реализации концепции. 

Образовательные про-

граммы элективных кур-

сов (курсов по выбору), 

направленных на углуб-

ленное изучение матема-

тики. Дополнительные 

образовательные про-

граммы (кружки, студии, 

клубы, секции). 



4 

1.2.4. Разработка и утверждение поло-

жений о массовых мероприятиях 

среди обучающихся и педагоги-

ческих работников (конкурсы, 

смотры, фестивали и др.), на-

правленных на развитие матема-

тического образования. 

Положения о массовых 

мероприятиях среди обу-

чающихся и педагогиче-

ских работников (конкур-

сы, смотры, фестивали и 

др.), направленных на 

развитие математического 

образования. 

2. Общесистемные мероприятия 

2.1 Разработка и выполнение индивидуальных 

программ подготовки обучающихся к му-

ниципальному, региональному и заключи-

тельному этапам всероссийской олимпиады 

школьников по математике 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района 

В течение года Программы подготовки 

обучающихся к муници-

пальному, региональному 

и заключительному эта-

пам всероссийской олим-

пиады школьников по ма-

тематике 

2.2 Организация участия обучающихся в твор-

ческих конкурсах, направленных на разви-

тие математической культуры, и олимпиа-

дах различного уровня 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тель районного методического 

объединения учителей матема-

тики 

В течение года Нормативно-правовые ак-

ты конкурсных мероприя-

тий. Отчет о результатах 

конкурсных мероприятий 

2.3 Организация участия обучающихся во все-

российской олимпиаде школьников по ма-

тематике 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района 

В течение года Отчет об участии 

2.4 Организация участия обучающихся в дис-

танционных олимпиадах,  конкурсах, кон-

ференциях по математике 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тель районного методического 

объединения учителей матема-

тики 

В течение года Отчет об участии 

2.5 Международный тематический математиче-

ский конкур-игра «Кенгуру» 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

Февраль-март Отчет об участии 



5 

ципального района 

 2.6 Организация и проведение научно-

практических конференций, в том числе 

секций, в том числе математической на-

правленности 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района 

В течение года Программы конференций, 

отчет о проведении 

2.7 Активизация работы по реализации в обще-

образовательных организациях элективных 

учебных предметов, факультативных курсов 

математической направленности 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тели образовательных органи-

заций 

В течение года Программы курсов, отчет 

о работе 

2.8 Участие обучающихся общеобразователь-

ных организаций в научно-

исследовательской и проектной деятельно-

сти по математике в соответствии с переч-

нем мероприятий муниципального, регио-

нального и всероссийского уровней 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тели образовательных органи-

заций 

В течение года Программа работы науч-

но-исследовательской и 

проектной деятельности. 

Отчет о реализации пла-

нов 

2.9 Проведение комплекса мероприятий (дека-

да, неделя и др.) в образовательных органи-

зациях по формированию математической 

культуры участников образовательного 

процесса 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тели образовательных органи-

заций 

Ноябрь  Программа комплекса ме-

роприятий. Отчет по ре-

зультатам. 

2.10 Приведение в соответствие с нормативными 

актами кабинетов математики в общеобра-

зовательных организациях 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тели образовательных органи-

заций 

В течении года Отчет о состоянии каби-

нетов 

3. Информационно-методическое обеспечение 

3.1 Поддержка деятельности профессиональ-

ных ассоциаций, обеспечивающих распро-

странение инновационных технологий в об-

ласти математики, направленных на попу-

ляризацию математических знаний и мате-

матического образования 

Управление образования адми-

нистрации Татищевского муни-

ципального района, руководи-

тели образовательных органи-

заций 

В течение года План работы профессио-

нальных ассоциаций 



6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

                                                                                                                                                                             Приложение №1 

                                                                                                                                                   к постановлению  

                                                                                                                                                   администрации Татищевского 

                                                                                                                                               муниципального района 

                                                                                                                                               Саратовской области  

 

 Информация о ходе выполнении плана мероприятий 

 по реализации Концепции математического образования в российской Федерации на территории 

 Татищевского муниципального района в 2015 году 

 по состоянию на_____________ 2015 года 
 

 

№п/п Пункт плана мероприятий Наименование меро-

приятия 

Категория участников Количество участников Примечание (размеще-

ние информации в 

СМИ, указать подроб-

но) 

      

 
 


